ĐẠI HỌC HUẾ                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:          /TB-ĐHKT                                              Thừa Thiên Huế, ngày    tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc hướng dẫn nộp hồ sơ chính sách miễn, giảm học phí

cho sinh viên K55, K56, K57 hệ chính quy, học kỳ I năm học 2024-2025

Căn cứ Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/08/2021 của Thủ tướng chính phủ về việc

quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo

dục, đào tạo;

Nhà trường hướng dẫn sinh viên hệ chính quy nộp hồ sơ chính sách miễn, giảm học phí,

học kỳ I năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

1. Đối tượng và hồ sơ xét miễn, giảm học phí (MGHP):

T

T
Đối tượng được xét

Hồ sơ yêu cầu

Ghi chú

 Đối tượng được miễn 100% học phí

1

Các đối tượng theo quy định tại pháp lệnh

ưu đãi người có công với cách mạng (Con

của liệt sỹ; con của thương binh; con của

người hưởng chính sách như thương binh;

con của bệnh binh; con của người hoạt

động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa

học..)

- Đơn đề nghị miễn, giảm học phí

(theo mẫu đính kèm)

- Giấy xác nhận của Phòng LĐ-TB-

XH (Bản sao có công chứng )

- Thẻ thương binh, bệnh binh, người

hưởng chính sách như thương binh

(bản sao có công chứng)

- Giấy khai sinh (bản sao có công

chứng)

Hồ sơ làm 1

lần hưởng

cả khóa học

2

Sinh viên khuyết tật

- Đơn đề nghị miễn, giảm học phí

(theo mẫu đính kèm)

- Giấy xác nhận khuyết tật do UBND

cấp xã cấp hoặc QĐ về việc trợ cấp

xã hội cấp huyện

Hồ sơ làm 1

lần hưởng

cả khóa học

3

Sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc

hộ nghèo, cận nghèo

- Đơn đề nghị miễn, giảm học phí

(theo mẫu đính kèm)

- Bản sao công chứng giấy khai sinh

- Bản sao công chứng giấy chứng

nhận hộ nghèo, cận nghèo năm 2024

do UBND cấp xã/phường cấp

Hồ sơ làm

theo thông

báo từng

học kỳ

4

Sinh viên là người dân tộc thiểu số rất ít

người, ở vùng có điều kiện kinh tế-xã

hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn (

La Hủ, La Ha, Pà Thẻn, Lự, Ngái, Chứt,

Lô Lô, Mảng, Cống, Cờ Lao, Bố Y, Si La,

Pu Péo, Rơ Măm, Brâu, Ơ Đu)

- Đơn đề nghị miễn, giảm học phí

- Bản sao công chứng giấy khai sinh

- Mẫu CT07 (Thông tư 56/2021 của Bộ

Công an)

- Giấy xác nhận vùng thôn/bản có

điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn

hoặc đặc biệt khó khăn của cơ quan

có thẩm quyền do UBND xã cấp (ghi

rõ số quyết định được công nhận

thôn/bản/xã đặc biệt khó khăn)

Hồ sơ làm

từng năm

học

5

Người từ 16 tuổi đến 22 tuổi thuộc đối

tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng

theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều

5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/03/2021 của Chính phủ về chính sách

trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ

xã hội.

- Đơn đề nghị miễn, giảm học phí

(theo mẫu đính kèm)

- Bản sao công chứng giấy khai sinh

- Quyết định về việc trợ cấp xã hội

của Chủ tịch UBND cấp huyện cấp

- Giấy tờ thuộc đối tượng miễn học

phí.

Hồ sơ làm 1

lần hưởng

cả khóa học

6

Sinh viên hệ cử tuyển theo quy định của

Chính phủ.

- Đơn đề nghị miễn, giảm học phí

- Bản sao công chứng giấy khai sinh

- Quyết định cử đi học.

Hồ sơ làm 1

lần hưởng

cả khóa học

7 Sinh viên chuyên ngành Kinh tế chính trị - Theo danh sách đăng ký nhập học

 Đối tượng được giảm 70% học phí

1

Sinh viên là người dân tộc thiểu số ở

thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã KVIII

vùng dân tộc và miền núi, xã đặc biệt khó

khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo theo

quy định của cơ quan có thẩm quyền.

Lưu ý: Sinh viên dân tộc Kinh không

thuộc đối tượng này

- Đơn đề nghị miễn, giảm học phí

(theo mẫu đính kèm)

- Bản sao công chứng giấy khai sinh

- Mẫu CT07 (Thông tư 56/2021 của Bộ

Công an).

- Giấy xác nhận vùng thôn/bản đặc

biệt khó khăn, xã khu vực III vùng

dân tộc và miền núi, xã đặc biệt khó

khăn vùng bãi ngang ven biển hải

đảo theo quy định của cơ quan có

thẩm quyền do UBND xã cấp (ghi rõ

số quyết định được công nhận

thôn/bản/xã đặc biệt khó khăn)

Hồ sơ làm

từng năm

học

 Đối tượng được giảm 50% học phí

1

Sinh viên là con cán bộ, công chức, viên

chức, công nhân mà cha hoặc mẹ bị tai

nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp

được hưởng trợ cấp thường xuyên.

- Đơn đề nghị miễn, giảm học phí

(theo mẫu đính kèm)

- Bản sao công chứng giấy khai sinh

- Quyết định trợ cấp và Sổ hưởng trợ

cấp hàng tháng của cha (mẹ) bị tai

nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề

nghiệp do tổ chức Bảo hiểm xã hội

cấp

Hồ sơ làm 1

lần hưởng

cả khóa học

2. Hình thức và thời gian nộp hồ sơ:

- Thời gian nộp: Từ ngày 04/9/2024 đến hết ngày11/9/2024

-  Hình thức: Sinh viên nộp hồ sơ trực tiếp tại phòng CTSV-TV (gặp Cô Khánh Mỹ)

Sinh viên nộp đầy đủ hồ sơ, đúng thời gian theo quy định. Sau thời gian trên, Nhà trường

sẽ không giải quyết các vấn đề liên quan đến miễn, giảm học phí trong học kỳ đó./.

Nơi nhận:                        TL. HIỆU TRƯỞNG

- Sinh viên (thực hiện);                          TRƯỞNG PHÒNG CTSV-TV

- Lưu: VT, CTSV-TV. NVKM.

     Tống Viết Bảo Hoàng

		2024-08-09T10:36:57+0700
	Việt Nam
	Tống Viết Bảo Hoàng<tongbaohoang@hce.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T14:44:36+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Thừa Thiên Huế
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<vanthudhkt@hce.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T14:44:54+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Thừa Thiên Huế
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<vanthudhkt@hce.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T14:45:42+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Thừa Thiên Huế
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ<vanthudhkt@hce.edu.vn> đã ký lên văn bản này!